alterius seculi intrinsecum, in quo anima est iam corpore exuta, & sic meriti, & satisfactionis capax non est: ut terminus intrinsecus huius vita esse non potest, quia res naturales per terminum intrinsecum, esse non desinunt. Quare ex illo dicendum venialis, per charitatis actum primo statim alterius seculi initio deleri, & extinguiri, & poenam deinde paulatim relaxari, & solvi. Ad argumentum verò respondeo in altero seculo nullum esse meritum hominis, nimirum quo cælestem gloriam mereatur: nam ille charitatis actus, quem dixi, culpæ quidem venialis remissionem testis. Thom. promeretur, nouum verò beatitudinem gratiam non item. Similiter in alio seculo nulla est culpæ satisfactio, scilicet, quæ tanquam debita, & legitima preparatio primam gratiam conciliat, nosque Dei amicitiae restitut, quæque beatitudinem, aut eius incrementum promeretur: bene tamen potest pro culpa leuiori esse satisfactio, quia venialis delicta nobis diuinitus condonentur.

Cap. XII.

De septem capitalibus peccatis:

De superbia.

Agendum nobis nunc est de ea peccatorum distinctione, quæ peccata in septem capitalia diuidi solent, de qua re Alex. p. 2. q. 135. m. 1. c. 2. S. Tho. 1. 2. q. 84. a. 4. Nauar. in Man. cap. 2.

Primo queritur, quam ob causam peccata omnia, in septem potissimum capitalia distribuantur: cum pleraque alia sint, quæ ad ea septem minime reuocari queant? Respondeo, Septem capitalia peccata, non ideo dici, quod sunt ceterorum omnium causæ, & origines: sed quia unumquodque illorum sit multorum aliorum caput, & causa. Ac licet apud Apostolum Ioannem: habeatur, omne quod in mundo est, aut concupiscentiam carnis esse, aut concupiscentiam oculorum, aut superbiæ rite: vbi tria principia peccatorum genera ponuntur, videlicet Superbia, Avaritia, & Libido, eo quod ceteris frequentiora, & visitiora sint in hominum vita: Nihilominus tamen statuendum est è communione theologorum doctrina, septem esse capitalia crimina, scilicet Superbiæ, Avaritiam, Luxuriam, Irām, Galam, Inuidiam, & Accidiam, de quorum singulis breuiter, & dilucidè eo, quem posui, ordine, est mihi in praesentia differendum, ut ita facile quandonam ea lethalia sint, quando veniam, internosci queat.

Secundo queritur, quot modis Superbia accipi solet? Respondeo, ex Greg. lib. 31. Mora. cap. 31. S. Tho. 2. 2. q. 162. a. 1. c. 8. & Nauar. in Man. c. 23. Alex. p. 2. q. 136. m. 1. 2. c. 3. Primo eam sumi latius, prout est voluntas violandi legem sive præceptum: & tunc omne peccatum est superbia, quia est aliquid præcepti seu legis violatio. Dicitur autem omne peccatum, Superbia, quia aliquid communione habet, quod est superbiæ proprium. Superbus enim propriam excellentiam cōcupiscit, & querit, ac ideo vult, & amat excellere, ac eminere ceteris: & propterea velle, quantum potest, nemini subiici. Omnis autem, qui peccat, hoc ipso, quod legem perirempit, & præceptum perfringit, vel leti nulli legi, aut præcepto subesse: factio latem, licet non affectu. Deinde accipitur Superbiæ pre-

sus, & strictius, quatenus scilicet est quædam legis, & præcepti contemptio, quod etiam solet esse superborum, qui cum propriam excellentiam appetant, ceteros homines despiciunt, ut seipso extollant, & effterant. Tertio modo, accipitur superbia adhuc restrictius, prout est immoderata propriez excellentiæ cupiditas, sed in quacunque re fuisse materia. Sic superbiæ dicuntur, qui amant ceteros esse, & haberi superiores in doctrina, disciplina, arte, ingenio, facultate, potestate, administratione quarumcunque rerum: ac tales solet esse alijs omnibus odiosi, & infensi. Tandem Superbia sumitur propriez; eo, inquam, modo, ut est immodica propriez excellentiæ cupido in honoribus, siue ijs in rebus, quibus honor, & reverentia debetur. Quo sit, ut Superbia sit accepta à ceteris peccatis, quæ cum ea affinitatem habent, distinguatur. Nam superbus, ut talis, propriam excellentiam concupiscit in his, quæ reverentia, & honore sunt digna; honos autem, & reverentia debetur ijs, qui etate, sapientia, dignitate, potestate, auctoritate, vel virtute præstant.

Tertio queritur, An ad rationem superbiæ pertineat Dei aliorumque despicio, atq; contemptus? Cai. 2. 2. q. 162. a. 2. c. in sum. superbia, id videtur affirmasse. At enim superbus solet quidem Deum ceterosq; despiceret, ad rationem tamen superbiæ, non attinet contemptus, & diversæ peccatorum formæ sunt superbia, & contemptus: ut testatur Nau. c. 23. n. 6. superbiæ enim, persona suæ excellentiam in honoribus affectat; contemptus autem est depravatus animi affectus, quo quis alios spernit, infra se ducit, ac pro nihilo putat, & astimat.

Quarto queritur, cuinam virtutem superbia opponatur? Respondeo, cum S. Tho. 2. 2. q. 162. a. 2. ad 3. Alex. p. 2. q. 136. m. 1. Humilitati, ac magnanimitati. Humilis enim est, qui se sibi alijs subiungere amat, & studet, iuxta rectæ rationis præscriptum: unde etiam se parat, & æquali inferiore præbet, prout ratio postulat. Humilis item se à magnis rebus, & excelsum gerendis abstinet, quæcum potest: primum omnem, & excellētiam recusat, & fugit. Magnanimus autem est qui magna quidem, & excellētia amat, & appetit: sed iuxta rectæ rationis, & prudentiæ regulas: quare licet magnitudinem, principatum, & excellētatem optet, nō eo tamen animo, ut propriam excellentiam querat, sed ut magnas res administraret ac gerat eo modo, quem recta ratio homini à natura insita, vel etiam lex ipsa diuina suadet, ac præcipit.

Quinto queritur, quandonam superbia lethalem culpam inducat? Respondeo, cum S. Tho. 2. 2. q. 162. a. 5. Alex. 2. p. q. 136. m. 5. Nau. c. 23. n. 8. tunc, quando quis appetit propriam excellentiam immeritam, aut suis meritis maiorem, aut malis artibus, hoc est, modis minime debitiss, videlicet contra ius omne, & fas, lege vel præcepto violato, aut cum damno, & detimento notabiliter aliorū. Item, quando propriam excellētiam concupiscit, capitat, aut querit ex re falsa, vel vera, sed mala: vel bona quidem, ut in malum finem relata. Est vero veniale peccatum, Superbia, quando caret plena, & perfecta animi deliberatione, cuiusmodi sunt subiti animi motus, quibus præstatiam propriam quis affectat: item, quando res in qua primatum, & excellentiam appetimus, parua est, & exigua.